
3Teresina - Sexta-feira, 1º de julho de 2011 • Nº 123

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PIAUÍ

VINCULADO À SDR

PORTARIA  GAB. DIGER/  116  /2011

O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural
do Estado do Piauí – EMATER-PI, no uso das atribuições legais, que lhe
confere o Regulamento Geral da autarquia.

Considerando comunicado feito pelo servidor deste Instituto Avelar
Siqueira de Albuquerque sobre furto ocorrido no escritório regional de Teresina.

RESOLVE:

 Ar t. 1º. – Constituir Comissão de Sindicância compostas pelos
servidores deste Instituto: Wilza Rocha Moreira Veloso, Procuradora
Autárquica matrícula 22872-9, Luis Gonzaga da Costa Araújo Filho ,
matrícula  22100-7, Extensionista Rural II, Nível Superior  e  Urçula Maria
da Silva, matricula 02283-6, Agente Técnico de Serviço, para sob a presidência
do primeiro, apurar o  furto  comunicado  pelo servidor acima citado.

Ar t. 2º. –    A Comissão terá o prazo de 30(trinta) dias para apresentar
o relatório final.

Ar t. 3º. –     A presente Portaria entrará em vigor a partir da data de sua
assinatura.

DÊ-SE CIÊNCIA: REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE

Ciente,

Teresina, 24 de junho de 2011

Romualdo Militão dos Santos
Diretor Geral

OF.  322

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA  N.°  219/GAB/2011       Teresina, 30 de junho de 2011.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA CIVIL
DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no Art. 164 e seguintes, da Lei Complementar Estadual n° 13, de
03/01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar n° 025 de 15/
08/01, e art. 74, V e IX da Lei Complementar  nº 037 de 10/03/2004;

CONSIDERANDO o teor do Ofício de nº 432-GDG/11, da lavra
do Delegado Geral de Polícia Civil, datado de 05 de abril de 2011, pelo
qual colaciona ofícios de nºs 314/GDG/11 e 91/2011/9ªDRP, constante
dos autos;

RESOLVE:

01. Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar
com o objetivo de apurar a responsabilidade administrativa do servidor
FRANCISCO THIAGO DA  SILVA RABELO , Delegado de Polícia Civil de
3ª Classe, matrícula nº 245.971-0, filho de Francisco Ivaldo Rabelo e de Maria
Zuleide da Silva Rabelo, nos fatos constantes do considerandum desta Portaria,
os quais informam que o referido servidor teria se ausentado da Delegacia Regional
de Bom Jesus-PI, sem prévia comunicação, durante todo o período carnavalesco
de 2011, causando graves prejuízos ao bom andamento do serviço policial.

02. Designar, de acordo com o art. 170, da Lei Complementar nº 13 de
03/01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 25, de 15.08.01
e art. 64 da Lei Complementar nº 37, de 10/03/04, os servidores Riedel Batista
dos Santos Reinaldo, Delegado de Polícia Civil, Sérgio Feitosa da Silva,
Agente de Polícia Civil, e, Pablo Rômulo Vieira da Silveira, Agente de Polícia
Civil para, sob a presidência do primeiro, integrarem a comissão de processo
administrativo disciplinar, dando cumprimento ao item precedente, tendo como
suplentes os servidores, Francisco Sebastião Coutinho Escórcio, Delegado
de Polícia Civil, Julliano Falcão de Lima, Agente de Polícia Civil, e, Jairo
Henrique Nogueira, Agente de Polícia Civil.

03. Conceder a esta Comissão o prazo de 60 (sessenta) dias, de acordo
com o Art. 173 da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova
redação dada pela Lei Complementar nº 25, de 15.08.01, para a conclusão dos
trabalhos, a partir da publicação desta Portaria em observância ao princípio da
publicidade constante do caput do Art. 37 da CF/88; notificando, de tudo, desde já,
o servidor imputado para conhecer o processo e apresentar defesa, na forma da lei.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se, na forma de Lei.

   Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil
OF.  484

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE TERMO ADITIV O Nº 001/2011.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº 0.422/2010.

Contrato: Aquisição de Reagentes (PACK)
Contratante: Hospital Getúlio Vargas.
Contratado: ESSE - ENE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Disposições Contratuais: Contrato Matriz
Objeto: prorrogar o prazo pelo tempo necessário a exaurir o saldo originado
pelo Contrato Matriz.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Art.57.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getulio Vargas, em Teresina/PI, 28
de junho de 2011.

Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral/HGV

Sr. Eduardo André de S. Ramos.
Presidente da Comissão de Licitação/HGV

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: N° 2.205/2011.

Contratante: Hospital Getúlio Vargas.
Contratada(S): SHIMADZU DO BRASIL COMÉRCIO LTDA.
Objeto: contratação de serviço de manutenção periódicas, preventivas
e corretivas em equipamento de tomografia computadorizada
SHIMADZU, modelo SCT –6800 TXL, abrangendo manutenções
preventivas semestrais, manutenções corretivas sem limitadas de
ocorrências ano, como também fornecimento de peças de reposição.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 25, I.
Valor: R$ 96.000,00 (Noventa e Seis Mil Reais)
Vigência: 12 (doze) meses.
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getulio Vargas, em Teresina/
PI, 28 de junho de 2011

Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretora Geral/HGV

Sr. Eduardo André de S. Ramos
Presidente da Comissão de Licitação/HGV

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: N° 1.882/2011.

Contratante: Hospital Getúlio Vargas.
Contratada(S): TECNOMED ODONTOMÉDICA HOSPITALAR
COMÉRCIO E SERVIÇOS.
Objeto: aquisição de orteses e próteses.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 25.
Valor: R$ 400.000,00 (Quatrocentos Mil Reais.
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getulio Vargas, em Teresina
/PI, 08 de junho de 2011.

Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral/HGV

Sr. Eduardo André de S. Ramos.
Presidente da Comissão de Licitação/HGV

LICIT AÇÕES E CONTRATOS



4 Teresina - Sexta-feira, 1º de julho de 2011 • Nº 123

Diário Oficial

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: N° 2.199/2011.

Contratante: Hospital Getúlio Vargas.
Contratada(S): Jorge Batista & Cia Ltda; Distrimed - Comércio e
Representação Ltda; Tecniquímica – J. Nerval de Sousa; Remac
Odontomédica Hospitalar Ltda; Unibral Comércio e Serviços Ltda; DMH-
Dist. de Medicamento Hosp. E Oncologicos Ltda.
Objeto: Aquisição de MEDICAMENTO.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 24, IV.
Valor: R$ R$ 79.496,20 (Setenta e Nove Mil, Quatrocentos Noventa e Seis
Reais, Vinte Centavos).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getulio Vargas, em Teresina/
PI, 28 de junho de 2011.

Dr. Carlos Iglezias de Brandão de Oliveira
Diretora Geral/HGV

Sr. Eduardo André de Sousa Ramos.
Presidente da Comissão de Licitação/HGV

EXTRATO DE CONVÊNIO.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: N° 1.294/2011

Convenente: Hospital Getúlio Vargas.
Conveniada: Centro de Terapia Renal – CTR.
Objeto: internações de pacientes oriundos da conveniada que, durante as
sessões de hemodiálise, necessitar de atendimento em face de outras
complicações de saúde.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência :  12(doze) meses.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/PI, 08
de junho de 2011

Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral/HGV

OF.  380

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

ESPÉCIE: Prorrogação de Ofício do Contrato nº 052/2010
CONTRATANTE: Secretaria de Turismo do Estado do Piauí – SETUR
CONTRATADA: PLANACON PLANEJAMENTO E CONSULTORIA,
CNPJ Nº 06.164.206/0001-89
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações
OBJETO: Prorrogação “de ofício” dos prazos de Execução e Vigência
do Contrato nº 052/2010. Até o dia 02/09/2011
SIGNATÁRIO: pela Secretaria de Turismo do Estado do Piauí –
SETUR – Silvio Roberto Costa Leite – Secretário de Turismo.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

OF.  952

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

DIRET ORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS 
EXTRATO ATO ADMINISTRATIVO 

 
ATO: ADITIVO ATA SRP 
MOTIVO: PRORROGAÇÃO EFEITOS PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS PREGÕES  
REF. Ata Conselho de 03/06/05 
Fundamento Legal: Art. 11, caput do Decreto Estadual nº 11.319, de 13/02/2004 
Prazo de Validade: 12(doze) meses, contados da publicação. 
 

DOE 

DATA 

EXTRATO OBJETO PREGÃO 
PUBLICAÇÃO VIGÊNCIA 

124 02.07.2010 02.07.2011 XXXIX REGISTRO DE PREÇOS DE 
SERVIÇOS PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE 
LEVANTAMENTO 
TOPOGRÁFICO 
GEOREFÊRNCIADO DE 
DATAS DE TERRAS 
LOCALIZADAS EM 
MUNICÍPIOS BENEFICIADOS 
COM A LEI 5.966/2010 (LEI DE 
REGULAMENTAÇÃO DE 
TERRAS DO CERRADO), COM 
O OBJETIVO DE SOLUCIONAR 
CONFLITOS DE 
PROPRIEDADE DE TERRAS, 
COMPREENDENDO OS 
MUNICIPÍOS DE ANTONIO 
ALMEIDA, BAIXA GRANDE 
DO RIBEIRO, BERTOLÍNIA, 
MARCOS PARENTE, PORTO 
ALEGRE DO PIAUÍ, RIBEIRO 
GONÇALVES, SEBASTIÃO 
LEAL, URUCUÍ, ALVORADE 
DO GURGEIA, BARREIRAS DO 
PIAUÍ, BOM JESUS, COLONIA 
DO GURGEIA, CORRENTE, 
CRISTINO CASTRO, CURRAIS, 
ELIZEU MARTINS, GILBUEIS, 
MANUEL EMÍDIO, MONTE 
ALEGRE, PALMEIRAS DO 
PIAUÍ, PARNAGUÁ, PAVASSÚ, 
REDENÇÃO DO GURGUÉIA, 
SANTA FILOMENA E SÃO 
GONÇALO DO GURGUEIA, NO 
ESTADO DO PIAUÍ. 

027/2010 

132 14.07.2010 14.07.2011 XLI REGISTRO DE PREÇOS DE 
SERVIÇOS PARA EXECUÇÃO 
DE OBRAS PARA 
IMPLANTAÇÃO DE TORRES 
PARA PROJETO DE RÁDIO-
COMUNICAÇÃO PARA O 
ESTADO DO PIAUÍ E OUTROS 
COM OPÇÃO PARA SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS – 
SRP. 

037/2010 

132 14.07.2010 14.07.2011 XXXVIII REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE KIT 

024/2009 

 
1) Fica prorrogado, por mais 12 meses os procedimentos constantes do quadro acima, com 
fundamento legal no Decreto 11.319/04, passando a vigorar por mais um ano, ou ate que seja 
publicado extrato de novo pregão com o mesmo objeto. 
  
Informações: Diretoria de Licitações e Contratos Av. Pedro Freitas s/n Bloco I, 2° Andar. 
Centro Administrativo. Bairro: São Pedro. CEP: 64.0118-900. Teresina-Pi. 
 
 
 

Rogério de Figueirêdo dos Santos 
Diretor da DLCA/SEAD em Exercício 

 
 
 

Paulo Ivan da Silva Santos 
Secretário de Administração - SEAD 

MATERIAL RECEM NASCIDO. 
138 22.07.2010 22.07.2011 XLIII AQUISIÇÃO POR MEIO DE 

REGISTRO DE PREÇOS, DE 
ITENS DO PROGRAMA DE 
CONSTRUÇÃO 
CONTEXTUALIZAEDO DO 
ENSINO DAS CIENCIAS PARA 
DOCENTES E DISCENTE DO 1º 
AO 5º ANO E DO 6º AO 9º ANO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 
CICLO I E II. 

039/2010 

143 29.07.2010 29.07.2011 XLV REGISTRO DE PREÇOS, PARA 
AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E 
INSTRUMENTOS MUSICAIS 
COM OPÇÃO PARA SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS – 
SRP. 

133/2009 

OF.  357

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA

EXTRATO PUBLICAÇÃO JUSTIFICA TIVA
DISPENSA 024/2011

REF. PROCESSO ADMINISTRA TIV O N° 0738/2011-Defensoria
Pública
FORMA : Dispensa de Licitação
FUNDAMENT O LEGAL : Art.24, inciso X, da Lei n.° 8.666/93
OBJETO: Locação de prédio em Floriano para a DPE-PI.
VALOR TOTAL ANUAL : R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 339036
FONTE: 00
MAIORES INFORMAÇÕES : Defensoria Pública do Estado do Piauí –
Rua Nogueira Tapety, 138, Bairro dos Noivos, Teresina, Piauí.

OF.  399



5Teresina - Sexta-feira, 1º de julho de 2011 • Nº 123

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS No 004/2011

Processos administrativos nos 0015725/2011; 0015669/2011; 0015689/
2011. Objeto: Execução dos serviços de: Item 01 (Curso de formação
continuada para Tradutores / interprete de LIBRAS); Item 02 (Curso de
formação continuada em Ensino Comum na perspectiva da Educação
Inclusiva); Item 03 (Curso de formação continuada em Sala de Recursos
Multifuncionais Espaço p/ o AEE – informática Acessível). Recursos:
Convenio Federal: 700021-2010/2011 e Contrapartida: 20700021-
2010/2011. Abertura: às 09h:00min do dia 19/07/2011. Valor da cópia
do Edital: R$ 30,00 (trinta reais) não-reembolsáveis, a serem depositados
na conta nº 112.935-X, agência 3791-5, Banco do Brasil. Informações:
Sala da CPL/SEDUC, Centro Administrativo, Av. Pedro Freitas, s/n,
blocos D e F – 2º. Andar, nesta Capital. Tel: 3216-3239 Fax: 3216-
3212. e-mail: cplseduc@click21.com.br.

Teresina (PI), 30 de junho de 2011.

José Guimarães lima Neto
Presidente da CPL-SEDUC

OF.  084

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
DO CONTRATO Nº 001/2011

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº AA.120.1.001814/11-96
CONTRATO Nº 001/2011
CONTRATANTE: EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO
ESTADO DO PIAUÍ – EMGERPI
CONTRATADA : HAVAÍ – COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS LTDA
DA RESCISÃO – Fica rescindido o CONTRATO nº 001/2011 e seus
aditivos, firmados entre CONTRATANTE e CONTRATADA, a
partir da data de assinatura do presente termo.
PAGAMENT OS DE VALORES ATRASADOS – Os serviços
prestados até a data da rescisão são reconhecidos pela
CONTRATANTE e serão pagos, sob a condição suspensiva de
comprovação perante a autoridade competente
JUSTIFICA TIVA – Conforme artigo 78, XII da Lei 8.666/93, a
presente rescisão se justifica pela interrupção de serviços pela
empresa contratada.
DATA: 30 de junho de 2011.
ASSINATURAS: Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva (Diretor
Presidente), Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Administrativo, Financeiro e de Gestão de Pessoas), pela EMGERPI,
Paulo Ivan da Silva Santos (Secretário de Administração do Estado
do Piauí), pela SEAD, e Augusto César Bezerra Veras, pela HAVAÍ –
COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS LTDA

OF.  743

TERMO DE INEXIGIBILIDADE

ASSUNTO: Inexigibilidade de Licitação.

OBJETO: A CONTRATAÇÃO DA EMPRESA TERESINA
EMPREENDIMENTOS HOTELEIROS LTDA (BLUE TREE
TOWERS RIO POTY – TERESINA), para realização do 21º
ENCONTRO DA CÂMARA TÉCNICA e 16º WORKSHOP
LABORATORIAL, tudo embasado no Art. 25, inciso I, da Lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações.

CONTRATANTE: Águas e Esgotos do Piauí S/A – AGESPISA

CONTRATADA: Teresina Empreendimentos Hoteleiros Ltda
(BLUE TREE TOWERS RIO POTY – TERESINA)

VALOR GLOBAL: R$ 17.300,00 (Dezessete mil e trezentos reais)

DATA: 29 de junho de 2011

FUNDAMENT O LEGAL: Art. 25, inciso I da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações.

JULIO FERRAZ ARCOVERDE
Diretor Presidente da AGESPISA.

OF.  564

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRENCIA PUBLICA Nº 002/07 - CPL

 A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA, por sua Comissão
Permanente de Licitação, nomeada por Portaria de nº 691/2007, com base
na Lei 8.666, de 21 de junho de 1.993, e suas alterações, torna público aos
interessados que encontra-se revogado a CONCORRENCIA PUBLICA
Nº 002/07 – CPL, conforme o Ar t. 49 da Lei Nº8.666/93 e suas
alterações. Outras informações poderão ser obtidas pelos interessados
através do nosso telefone: 3216-6300(ramal-150) ou no seguinte endereço:
A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A Av. Mal. Castelo Branco, 101,
bairr o Cabral, 5º Andar Bloco “C”.

Silvania da Silva Carvalho
Presidente da CPL

Julio Ferraz Ar coverde
Diretor Presidente

Teresina, 29 de junho de 2011.

OF.  577

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇO Nº 001/2011

A Comissão Permanente de Licitação do Crea-PI, instituída pela
Portaria nº 006/2011, torna público e para conhecimento dos
interessados que fará realizar licitação, sob a modalidade
supramencionada, com as seguintes características:

OBJETO: contratação de empresa visando o fornecimento de
combustíveis automotivos – (gasolina comum, álcool, óleo diesel
comum e lubrificantes).
TIPO: MENOR PREÇO.
DATA E HORÁRIO: 20 de julho de 2011, às 16:00h
LOCAL: Rua Eliseu Martins, 1767– Centro – Teresina-PI - CEP
64000-120.
INFORMAÇÕES: No mesmo endereço, fone: (86) – 2107-9292,
fax: (86) 2107-9254, no horário das 8:00 às 18:00h, na Divisão
Administrativa do Crea-PI.

Teresina(PI), 29 de junho de 2011.

Paulo Henrique Costa de Aquino
Presidente da Comissão de Licitação do CREA-PI

P. P.  13021

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ

EXTRATO CONTRATO N° 06/2011

ESPÉCIE: Extrato do Contrato n° 06/2011, celebrado entre a Fundação
dos Esportes do Piauí – FUNDESPI e Delta Produtos e Serviços
Ltda . PROCESSO N° 0596-11/10 – FUNDESPI/PI. OBJETO: Adesão
ao SRP Ref. Pregão Presencial n° 080/2010 – CCEL/PI – Bens Comuns,
Extrato Parcial LXXI, DOE n° 243, de 29.12.2010, para aquisição de
ASSENTOS ESPORTIVOS – Lote 0 – item – 05 – Pregão Presencial
080/2010 – CCEL/PI – Bens Comuns – SRP – ASSENTO PLÁSTICO
PARA RECINTOS DEPORTIVOS (COM ENCOSTO E MONTADO
SOBRE LONGARINA METÁLICA), o valor do presente contrato é de
R$ 1.364.259,24 ( um milhão, trezentos e sessenta e quatro mil, duzentos
e cinqüenta e nove reais e vinte e quatro centavos). FONTE DE
RECURSO: 210, Contrato de Repasse n° 0198988-06/2006/Ministério
do Esporte/CAIXA. Data da Assinatura 28   de junho de 2011
SIGNATÁRIOS:  Jose Gonçalves Gomes Neto – Presidente da
Fundação dos Esportes do Piauí e Rodrigo de Abreu Paulo –
representante Delta Produtos e Serviços Ltda.

OF.  568



6 Teresina - Sexta-feira, 1º de julho de 2011 • Nº 123

Diário Oficial

OUTROS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DOS TRANSPORTES - SETRANS
GABINETE DO SECRETÁRIO

A Secretaria Estadual de Transportes – SETRANS, torna público
que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, a renovação da Licença de Instalação de Nº000588/09 e
processo de Nº 3039/09, referente à retomada das obras de construção
de 100(cem) metros de cais do Porto de Luís Correia-PI.

Teresina, 30 de junho de 2011.

ANTONIO AVELINO ROCHA  DE NEIVA
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

A Secretaria Estadual de Transportes – SETRANS, torna público que
requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a
renovação da Licença de Instalação de Nº000676/09 e processo de Nº 1293/
09, referente aos serviços de implantação de pavimentação asfáltica na PI-
221(Altos/Alto Longá), com extensão de 38, 600 km.

Teresina, 30 de junho de 2011.

ANTONIO AVELINO ROCHA  DE NEIVA
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

OF. 409 e 410

LICENÇA  AMBIENT AL
Pinheirão Combustíveis Ltda., Transportadora Pinheirão, torna público
que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR
o pedido de Licença de Operação/Autorização – LO para Transporte de
Produtos Perigosos, nas rodovias do Estado do Piauí. Foi elaborado Estudo
Ambiental / Plano de Transporte de Produtos Perigosos – PTPP.

P. P.  13018

ASSOCIAÇÃO BATISTA JOHNSTON
CNPJ – 10.302.987/0001-52

Rua Caramuru 581, Pindorama,
Parnaíba – PI

EXTRATO DO ESTATUTO DA ABJ

A ASSOCIAÇÃO BATISTA JOHNSTON, fundada no dia vinte e três do
mês de junho de dois mil e oito, na cidade de Parnaíba, estado do Piauí, com
SEDE na Rua Caramurú n.º 581, bairro Pindorama, cidade de Parnaíba, estado
do Piauí, tem como FINALIDADE atender com prioridade o
desenvolvimento de programas de prevenção, tratamento e acompanhamento
de pessoas em situação de risco pessoal e social através de obras sociais e
educacionais. TEMPO DE DURAÇÃO: a entidade é por tempo
indeterminado. ADMINISTRAÇÃO: são órgãos administrativos da
associação a Assembléia Geral, a Diretoria, e o Conselho Fiscal, sendo que
a Assembléia Geral é órgão soberano e constitui-se dos associados em pleno
gozo de seus direitos estatuários. DA RECEITA E DO PATRIMÔNIO:
Constitui receitas da Associação às contribuições periódicas ou eventuais
de pessoas Físicas ou Jurídicas, as doações e as subvenções recebidas
diretamente da União, dos Estados e Municípios ou por órgãos da
Administração Pública direta ou indireta. REPRESENTAÇÃO: Ao
Presidente compete: Representar a Associação, ativa e passivamente, judicial
e extrajudicial. Ao Conselho Fiscal compete: examinar, fiscalizar e dar parecer
sobre a legalidade e exatidão das despesas. REFORMA DO ESTATUTO:
Em Assembléia Geral Extraordinária para este fim especifico. EXTINÇÃO:
Somente em Assembléia Geral Extraordinária convocada especialmente para
tal fim, poderá ser deliberada a dissolução da Associação, mediante votação
favorável de 2/3 dos associados presente à Assembléia. DESTINO DO
PATRIMÔNIO:  em caso de extinção, os bens remanescentes serão
destinados a outra instituição congênere, com personalidade jurídica, que
esteja registrada no Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS e,
ligada à Convenção Batista Brasileira – CBB.

Parnaíba, 23 de Junho de 2011

Francisco José dos Santos
Presidente da ABJ

P. P.  13020

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DA LOCALIDADE
BAIXÃO DA ROSA  torna publico que requereu junto à Secretaria do Meio
Ambiente e dos Recursos Hídricos- SEMAR-PI, os pedidos de Licença Prévia
(LP) Licença de Instalação (LI) e Outorga de Preventiva de 01(um) poço
tubular na localidade: BAIXÃO DA  ROSA município de NOVA SANTA
RITA–PI. Bacia do Parnaíba e Sub-CANINDÉ com vistas a reservar 5.475
m³/ano: Latitude 08º14’8,57"S e Longitude 41º57’34,96’’ W, para
abastecimento humano e animal.

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS TRABALHADORES RURAIS DA
LOCALIDADE RODRIGUES  torna publico que requereu junto à Secretaria
do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos- SEMAR-PI, os pedidos de
Licença Prévia (LP) Licença de Instalação (LI) e Outorga de Preventiva de
01(um) poço tubular na localidade: MONTE OREBE município de SÃO
JOÃO DO PIAUI–PI.  Bacia do Parnaíba e Sub- CANINDÉ com vistas a
reservar 5.475 m³/ano: Latitude 08º19’20,4"S e Longitude 42º20’49,18’’
W, para abastecimento humano e animal

ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENT O COMUNITÁRIO DO
ASSENTAMENT O BOA FÉ torna publico que requereu junto à Secretaria
do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos- SEMAR-PI, os pedidos de
Licença Prévia (LP) Licença de Instalação (LI) e Outorga de Preventiva de
01(um) poço tubular na localidade: ASSENTAMENT O BOA FÉ município
de FRANCISCO AIRES–PI. Bacia do Parnaíba e Sub-CANINDÉ com vistas
a reservar 5.475 m³/ano: Latitude 06º38’49,10"S e Longitude 42º42’19’’
W, para abastecimento humano e animal

EÓLICA  CAJUEIRO DA PRAIA LTDA
CNPJ: 10.288.406/0001-75

Torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos do Piauí – SEMAR, a Prorrogação de Licença Prévia nº D000158/
11 com validade até 28/02/2012, para implantação da Usina Eólio-Elétrica
Cajueiro da Praia I, situada no município de Cajueiro da Praia/PI. Foi
determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções
de Licenciamento da SEMAR.

P. P.  13022


